
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

       Số:       Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nội dung số 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, 

phát huy vai trò của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ỉnh Quảng Ngãi năm 2022 

(Phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện)  

 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí 

lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào DTTS; Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của 

Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; 
Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025; Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban 

Nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi, nguồn vốn Ngân sách Trung ương; Quyết định số 1124/QĐ-

UBND ngày 13/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc phân bổ 

vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn vốn đối 

ứng ngân sách tỉnh; ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

1731/VPKGVX ngày 11/10/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc truyền 

đạt ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch Thực 

hiện Nội dung số 1: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 (Phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực 

hiện), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 



 

 

 1. Mục đích 

Triển khai thực hiện một số nội dung biểu dương tôn vinh điển hình 

tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong năm 2022 (Nội dung số 

01, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Chương trình) nhằm xây dựng, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán 

và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu và miền núi số; biểu 

dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và 

hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín trong năm 2022 phải đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng chế độ chính sách và đảm bảo công khai, dân chủ. 

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Người có uy tín được phê duyệt tại Quyết định số 60/QĐ-UBND 

ngày 13/01/2020, Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 06/01/2021, Quyết định 

số 2081/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 và Quyết định số 2082/QĐ-UBND 

ngày 22/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Già làng, trưởng thôn, lực lượng cốt cán có uy tín trong vùng đồng 

bào DTTS &MN; các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS &MN có 

nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây 

dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế (Được bình chọn và cấp thẩm 

quyền phê duyệt). 

3. Các Tổ chức, cá nhân liên quan trong hoạt động quản lý và thực hiện 

Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Chương trình. 

III. NỘI DUNG 

1. Cấp không thu tiền báo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc, 

Báo Quảng Ngãi cho người có uy tín. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 31/12/2022. 

 2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần: 

 Trên cơ sở đề nghị của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức 

thăm hỏi, hỗ trợ lực lượng cốt cán, người có uy tín bị ốm đau, gia đình gặp 

khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, thăm viếng lực lượng cốt cán, người có uy tín 

qua đời hoặc thân nhân qua đời. Định mức thực hiện theo quy định tại Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

Thời gian thực hiện: Từ khi kế hoạch ban hành đến hết năm 2022. 

3. Đón tiếp các đoàn đại biểu cán bộ cốt cán có uy tín, người có uy tín 

trong vùng đồng bào DTTS &MN đến thăm, học tập, trao đổi kinh nghiệm: 



 

 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tổ chức đón tiếp các đoàn đại biểu cán bộ 

cốt cán có uy tín, người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS &MN do Ban 

Dân tộc các tỉnh, UBND các huyện trong tỉnh tổ chức đến thăm và làm việc. 

Thời gian thực hiện: Từ khi kế hoạch ban hành đến hết năm 2022. 

4. Kiểm tra, giám sát: Lồng ghép việc thực hiện kiểm tra vào các cuộc 

kiểm tra các chương trình, chính sách dân tộc do Ban Dân tộc tỉnh quản lý. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí thực hiện Nội dung số 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của 

Chương trình năm 2022 là: 183 triệu đồng. Trong đó: 

- Kinh phí phân bổ tại Quyết định số 890/QĐ-UBND tỉnh ngày 

11/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện 

Chương trình từ nguồn vốn ngân sách Trung ương  là: 100 triệu đồng (sau khi 

đã trừ đi kinh phí thực hiện Nội dung số 02: Tiểu dự án 1, Dự án 10 tại Kế 

hoạch số 776/KH-BDT ngày 10/10/2022 của Ban Dân tộc). 

- Kinh phí phân bổ tại Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 

của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương 

trình từ nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh là 83 triệu đồng. 

(có dự toán chi tiết kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính sách Dân tộc chủ trì, phối hợp Văn phòng và các Phòng 

thuộc Ban tham mưu lãnh đạo Ban triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Văn phòng Ban chủ trì, phối hợp với Phòng Chính sách Dân tộc chuẩn 

bị công tác hậu cần như: Hội trường Hội nghị, đón tiếp đại biểu, phương tiện đi 

lại, kinh phí thực hiện chính sách, thực hiện việc thanh quyết toán theo qui định. 

3. Thanh tra Ban phối hợp với Phòng Chính sách Dân tộc, Văn phòng 

Ban triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (để b/cáo); 

- UBND các huyện miền núi (để p/h); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Phòng Dân tộc huyện 

- Các Phòng thuộc Ban; 

 -Lưu: VT, kế toán, Lục. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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